Act. 15

Matth. 5

1 Tim. 2

Ecclesiasticis.

in luminibus non cōtenta in diuina decreta sunt resoluēda / in qua
 resolutione clarescet quantū habeant de lege diuina quantū nō / eo
 modo quo arte soluant mineralia ad probandū quantum de auro
 quantūue habeāt de metallis alijs. Aut forte horum nihil pura ter
 ra remanente. Decima. ex rudiū ⁊ imperfectorū directione ⁊ eru
 ditione Qui sicut paruuli multis uis ⁊ modis sunt imbuendi et ad
 Christum trahendi potissimum circa Ade ueteris mortificationem
 ut nouum qui secundū Christum formatus est hominem induant.
 Vnde quecunq; ad hoc eis proponuntur directiua utilia erūt. Par
 uulis enim in Christo lac dandū est / non solida esca modo scriptu
 redi uine nō sunt aduersa. Undecima. ex uiciorum ⁊ transgressio
 nū multiformitate plura uulnera / plura expetunt ne putrescant em
 plastra. Plurimum delectat libertas ab oneribus legum: sed quid p
 niciosius carnalem ⁊ animalem hominem quasi onagram a loro
 discipline et timoris dimitterent in desiderio anime sue attrabat uē
 tum amoris sui / suspiret fidelis ad ueram spiritus libertatem ⁊ ab
 omniū legū oneribus in ea consistens / liber erit Nam ubi spiritus
 (non quicunq; sed domini) ubi libertas. ubi caro ibi lex ceruicē eius
 premens. tantum ergo esse debet legis quantum est carnis quantum
 ueteris hominis / ne uacce lasciuētes insolecāt. Dicit / primitiua ec
 clesia ab his constitutionū oneribus fuit libera reformemus ecclesi
 am instar primitiue / placet optime / uerū a spiritu incipere stude / ne
 prepostere libertatem arripias carnis ante spiritum uere libertatis
 petur modo illa spiritus sancti plenitudo in qua primitiua floruit ec
 clesia et omnes cōstitutiones humanas decernemus abolendas / fe
 lix profecto tunc erat ecclesia non quia a cōstitutionibus libera: sed
 ob uirentem fidem / florentem spem / ardentem charitatem / in cōcus
 sam ad mortem usq; constantiam perfectum mundi ⁊ temporalū
 contemptum. crucis amorosum complexum. Indefessum ad patriā
 suspiriū Ecce terrestris paradysus omniū florum amenitate conspi
 cius dulcissimis uirtutum ⁊ charismatū odoribus resperfus. Om
 nium honorū fructū ubertate refertus Compara ad hūc. uallum
 nostrā miseram in qua multi sunt putei bituminis quo infecti nul
 libi non agglutinati heremus. Delectat autem ex primordiali eccle
 sia ea sola carpere que nostro quadrant affectui quantumuis corru
 pto uicijs. Quid confert primordiales reuocare ceremonias. sacra
 mētorū ritus ⁊ pleraq; id genus alia si priora defuerint charissima
 um dona. Ceterū de nouissimis tēporibus legimus in aplo q; erūt

Coloss. 3

1. Cor. 3
Heb. 5.

1. Hier. 2.

2. Cor. 3
1. Sec. 4.

Gen. 1. 4.

2. Zhi. 3.

De constitutionibus

Mat. 24

hoies seipfos amâtes / cupidi / elati / supbi / blasphemî / pentib⁹ nō obedientes / ingrati / scelesti / sine affectione / sine pace / criminatores / incōtinentes / inimites / sine benignitate / p̄ditores / p̄terui / tumidi / uoluptatū amatores magis q̄ dei / habentes speciem quidē pietatis uirtutem autem eius abnegantes Et saluator: Quia abundabit iniquitas / rērigescet charitas multorū Vides legum necessitatē: Sed dicis .legum magnitudo nō est magne iustitie signū. Assentior. Verius multiplicatū transgressionū est indicio Nam leges quātumuis bone nō bonū faciunt: sed amor iustitie / nihilominus puniēda ⁊ rētrīgenda sunt legibus mala ne bonū cōmune destituat Ne insolentia crescāt impunitate p̄cessa Ne primi scādalizētur ne timor saltē penes exiliū relegeat / auferes (inquit deus) malū de medio ur̄i / p̄fecto leges nō sunt odio bonis: sed malis nā crinosus odit pectinē.

Deut. 13

Obiis iterū. Struant inuoluunt ⁊ illaqueant conscientiā Rēsponsio. Non onerant si discrete doceant si dilucida inter legem diuinam ⁊ constitutiones ecclesiasticas uel monasticas in ratiōe obligandi fiat d̄stinctio Que alium expeteret tractatum De hac tamen materia nonnulla in alio dicta sunt opello de libertate Christiana.

Rom. 8.

Duodecima. Ex fine ⁊ fructibus hanc saluator nobis tradidit q̄ bonos spiritus / bonas arbores / bonos fructus / bona opera / bona instituta a malis discernamas Que enim ad bonū cooperatur finē per se non mala Quomodo malitie aut errori adiudicabimur Quia operantur inquam non ex accidenti eo modo qui diligentibus deū omnia cooperantur in bonum Verum ex instituentis intētiōe Ex ipso per se instituto Ex communi obseruantium usu.

Confectarium primum.

Igitur doctrina mala non erit que in se nullum contra scripturā diuinam errorem continet Nullum malū docet opus / nullum malum adducit finem Quin bonum habet principium Ad bonum ordinatur Et in semoralem pre se fert bonitatē Quomodo talis a spiritu sancto manare negabitur: Nonne insignis blasphemia ea que ex omnibus causis bona sunt beelzebab adscribere: Preterea quomodo talis inter traditiones hūanas a scriptura diuina rēp̄tatas cōputabit Nū sp̄s sanctus sibi ipsi est p̄trari⁹ aut sua nō recognoscit opa.

Confectarium secundum.

Igitur doctrine per spiritum sanctū uiris heroicis inspirate quātumuis in scriptura diuina ad literam non contente Ad doctrinā tamen sacram ordinate / aut ab ea profluentes Et ad ultimū finem.

Ecclesiasticis.

assequendum accomode et expedientes Non sunt ad dextram diuine scripture uel sinistrā / nec supra eam nec secus nec aliud nec preter sed sub ea ceu ea que sunt ad finem sub illo sine sunt Per hoc claret ad omnes auctoritates contrarium sonantes resolutio ut in Deuterono. Non declinabis ad dexteram uel sinistram in mandatis dei. Et in eo lib. Non facietis ibi singuli quod sibi rectū uidetur Nam talia non uidentur hominibus recta / nisi quia spiritu sancto utilia uidentur Dñi nec electicia pure humana sunt Et in puerbys Nec addas quicq̄ uerbis illius ⁊ arguaris in ueniarisq̄ mendax Et iterum in Deut Non addetis ad uerbum quod locutus sum uobis Et eo. Quod precipio tibi hoc tantum facias domino Nec addas nec minuas / hoc scripture non addit quod in eius spiritu ⁊ uirtute cōtinet Paulus quoq̄ ad Galat. Sed licet nos aut angelus de celo Euangelizet nobis preterq̄ quod euangelizauimus uobis anathema sit / Patet in quā ad oēs has ⁊ similes respōtio / quia de imptinētibus locunt Nō de hys q̄ uel ex ea manāt aut ad eā tanq̄ ad finē ordināt Mā ubi unū ppter aliud / ibi utrobiz unū Unde tales doctrine in scripturis de traditiōibus hoim rephatiueloq̄ntib⁹ nō p̄fēdunt.

Confectarium tertium.

Igitur doctrine prefate per spiritū sanctum dicto modo inspirate cū ut dictum est non sunt doctrine hominū que uerbis ⁊ operibus sunt mēdaces et fallaces Nam omnis homo mendax Erunt ergo doctrine deorū nec absonus a scriptura diuina hic titulus cum saluator dictū pphete: Ego diu dii estis interpretādo testetur eos diu deos ad quos sermo dei factus est ut diuino spiritu loquentes nō essent hoies fallaces: Sed filij dei ⁊ p̄sequēs diu ueraces Idētiq̄ intelligens iudiciū habendū de omnibus que spiritu sanctus opat in nobis siue cognitiuam uim fide illuminando Siue affectiuā et a ritate inflammando / siue executiuam spe ⁊ uirtute roborando Tales dii esse debēt omnes ueri ⁊ pfecti Christiani Et autem lucidius opposita iuxta se posita cōsuetas Diffiniamus hominē / primo hominem belliam factū / Dein hominē in deum translatum sc̄m scripturam diuinam Et dicamus / Homo lapsus omni gratia delictus ⁊ sue corrupte nature relictus Est animal in ratione ⁊ intelligētia excecatum in affectu ⁊ uoluntate deprauatū ⁊ peruersum / In carne ad omnia uicia pronissimum. In deum impūm ⁊ blasphemum / in primum iniquū et dolosum - ad omne opus bonum reprobum. Deum ⁊ omnia diuina falsidēs / In caducis ⁊ transitorijs totis he-

Deut. 28.
Deut. 12

Pro. 30.
Deute. 4.
cap. 12.

Psal. 115
Psal. 81

Joan. 10

De constitutionibus

rens uiribus/spiritualia z eterna paruipendens z ex se nunq̄ ad ue-
ram consurgens uirtutem. Si peruersa queque z pessima adieceris.
operosius diffinitionem consummabis/Contra uero z perfectus
Christianus est homo deiformis supernis irradiatus fulgoribus/
flagrantissima in deū ardēs charitate/ ueteri Ade mortuus z cum
Christo sepultus Ad omne bonū pmptus. Infatigabili oratione
in deum suspensus. In pximū charitatis z pietatis superfluens ui-
scerib⁹. Iusti et equi tenar/spiritus sancti organū ad omnē dulciss-
nam diuinarum laudū melodiam obtemperā tissimū bene quadra-
ta consonantia in omnibus uiribus predictū Omnia fastidiens p-
spectui patentia Et ad supernā patriam indefesso suspirans deside-
rio. Nōne sicut priores/demonēs in humanis corpibus sunt. Sic
hij posteriores angeli electi et terrestres dij. Inter hec duo extrema
imperfectus horret Christianus modo in illam modo in aliam de-
clinans ptem. Quātos labores z dolores spū sanctus expetit ab
homine ut ex hominibus deos faciat. Ad quod z facilius et felicius
efficiendum cōplura uiris sanctis inspirauit media accomoda z p-
monentia miro suo magisterio/En monastices et principiū z finis
Cui nō placet specialia hec amplecti media liber esto. Non ea repro-
bet nec compendium hoc/ Et hanc uocationis gratiam alijs nō in-
uideat. Quod autem de monastices institutis dicitur/ hoc generali-
ter quo ad omnes de ecclesiasticis constitutionibus intelligatur.

Confectarium quartum.

Igitur. Quicquid ecclesia mater nostra spiritus sancto suggerente
quo predicta est et quo regitur fidelibus z dilectis filijs z filiabus
ad eorum in fide z charitate uel quacunque uirtute profectum sta-
tuit decernit et ordinat quod a scriptura non discrepat diuina est
ab ipsis deuote et reuerenter suscipiendum Nec ullo pacto ceu fatuū
et inane temere contemnendum aut repudiandum hoc nanq̄ in ir-
reuerentiam cederet matris sue tanq̄ fatue utpote que futilia et stul-
ta decerneret. Nā in huiusce institutis matrē se nō lupā exhibet/ nō
filioz q̄rens pditionē aut laq̄os iniiciēs: sed comodū et pfectū Ob
q̄d ex motiua aliq̄ rōnabili ptraueniēs nō precipiti sentētia mortali
addicēd⁹ ē crimi si nō sint d̄ lege diuina mō nō sit temerari⁹ p̄ptor.

Confectarium Quintum.

Igitur monastica instituta uiris sanctis diuino spiritu suggesta
inter traditiones humanas a scriptura reprobatae annumeranda

Ecclesiasticis.

sunt minime. Et eadem radice uotorum institutum non est seruilis hominum doctrina. Cū enim de uotis constitutio habeatur diuina nullibi in noua lege retractata / Sequit uotū de bono et ad salutē p̄ficuo ac expediente non fundari in doctrina humana sed diuina.

Confectarium Sextum.

Igitur assertio non refutanda q̄ scriptura diuina sit regula (secundum quam omnia sunt diiudicanda bona uel mala) tanq̄ lucerna lucens in caliginoso loco et lucerna pedibus fidelium Intelligit non ad literam solam habendo respectum Verius ad spiritum uirtutem et uitam / unde quicquid ab ea nō discrepat in spiritu et uirtute eius comprehenditur iuxta prefatam domini sententiam Qui nō est mecum contra me est Et e contra: Qui non est contra me: mecum est cū ex diuino decreto, per diametrum pugnent / Sicuti et discipulis ait : Qui non est contra uos pro uobis est.

Confectarium Septimum.

Igitur. Ieiuniū aut a nonnullis escis abstinentia certis temporibus aut diebus ob dei et sanctorum reuerētiam. Corporis macerationem / diuine gratie implorationē Spiritus pertinacis (qui nō potest exire nisi oratione et ieiunio) expulsionem. Christi ieiunantis imitationem aut alia quæcumq̄ pia et rationabili causa a matre ecclesie indicta Non sunt a fidelibus contemnenda. Quin p̄ matris reuerentia deuoto cōplectenda affectu. Et quibus ieiuniū aut abstinentia non conueniunt nō contemnant / nō irrideant / nō improperent / quasi Christiane preiudicent libertati Cū reuera uerā Christianā libertatem que non in carne: sed in spiritu cōsistit respiciāt minime. Modo conscientia circa obligationem discrete moderet. Cōtra hoc ualide saluatoris obiicit dictū: Nō qd̄ intrat in os coīquinat hominē / de q̄ circa ieiuniū et abstinentiā cōtra ecclesiasticā et monasticā cōstitutiones magnū celebrat festū Ex hoc em̄ infer̄ Primo q̄ oēs cōstitutiones oēs doctrine et usus in ciborum differentia hoc uerbo p̄terunt et libertas peccat̄ edēdi carnes et lactiania om̄i tpe / om̄i die. Infer̄ Secūdo a posteriori. q̄ cū Petrus et ecclesia nihil doceant contra Christi / et si docerent non essent audiendi. Ieiunium non sit a Petro uel ecclesia institutum. Infer̄ Tertio. Ieiunium debet esse liberū et uoluntariū quo ad dies et escas impetū. Infer̄ Quarto. Ordines S. Benedicti / Bernhar. Carthus. abstinentes a carnibus et similibus ac si sit talia edere peccatum contra Christum. quis dicunt saltem factō / quod intrat per os coīquinat rē. faciunt

2. Pet. 1
Psal 118
Luce. 11

Luce. 9.

Mat. 15
Oppositio
diner
santium.

De constitutionib us.

Christum mendacem Sic uides q̄ hoc saluatoris dictum potenter damnat omnes ordines Nam si non inquinat quod per os ingreditur/multo minus inquinat quod forinsecus corpori apponitur ut neitium differentie. Loca monasteria/si dicas/sancti sic instituerunt & sic serauerunt Respondet Oportet nō sanctos sed Christū audire/de quo pater ait: Hic est filius meus dilectus ipsum audite. **Omnia predicta** ex hoc uerbo cōcluduntur Non quod intrat in os inquinat hominem: sed quod egreditur inquinat. Quis aut̄ unq̄ uidit ex ore egredi habitus/cilicia cellas Ideo uita & institutio monastica non solum est blasphemia et mendacium & deceptio: sed & ipsa et eius opera fatua sunt Et generaliter omniam monachorū & hominum leges de abis uelibus locis & omnibus exterioribus sine a rum ludi sunt Unde seip̄os decipiunt facientes meritum ubi meritum non est/et timent peccatum ubi nullum est.

Pro Responsione.

Rogemus dominum nostrū Iesum Christū ut nobis uerbi sancti sui uerū referet intellectum Et dicamus. Domine Ihesu Christe ob tui nominis & honorem & amorē sincera fide. tuo suggerente spiritu monasticam suscepimus uitam Et a populari declinādo tumultu nosip̄os in carceres inclusimus uoluntarios et ne caro nostra aduersus spiritum cōcupiscat et preualeat. Sicq̄ peccatum in mortali nostro corpore regnet Eandem ieiunij abstinentijs uigilij disciplinis alijsq̄ maceramus asperitatibus ut liberior sit carne depressa spiritus ad assiduas orationes. Mentales sursum actiones tuos suscipiedos influxus. Internos gust⁹/trā q̄lloq̄ corde silētio in spiritu facto) dulcissimam tuā internam audire parati simus ab locutionem utq̄ iuxta pphetam gloriam regni tui dicamus & potentiam tuā ac magnalia narremus die noctuq̄ psalmis & hymnis immoramur cantandis de canticis syon excerptis Et ut in hjs omnibus & similibus amplius firmaremur/fortius fixi staremus Et minus ad malum nutaremus uoto nos tibi astrinximus sine tua uolū tate sancta nunq̄ laxando intentione firma pmissam tibi seruaturi fidem. Scientes nihilominus certo te non durū spontaneorum uotorū exactorem qui totus benignus & suauis es. Si qm̄ aut̄ quippiam contra eam cōmittimus/cōscientiā quidē formamus. Non talem aut̄ tantam/qualem quantāne p tue legis diuine a te omnibus impositae trāgressione formari iustum est/nosip̄os nihilominus publice et secrete accusamus. de minoribus solliciti ut facilius et

Mat. 17

Galat. 5.
Roma. 6

Psal. 144

Ecclesiasticis.

cantius maiora uitemus Cuncta tue adscribentes gratie et immense misericordie tue fidentes Nunc nouus surrexit ppheta cōstanter se à te missum contellans Non dūtī sequentia (scōm tuū pmissum) uidiūmus signa sermonem eius confirmātia soli tue potentie p̄pria Nisi forte tue missionis signa sint. Temere omnia diiudicare cūcta in pessimā interpretari partē Calūnias in innocentes struere blasphemias cūcta q̄ enormissima uicia primis imponere. Pro fide in fraterne charitatis extinctionē libere agere. Pretextu Euangelice libertatis omnia licita liberaq̄ facere/seditiones excitare Si inquam bec z his similia sunt tue missionis signa (quod absit) satis copioso eum nostrum pphetarū scatet numero. Nōc omnia instituta p̄ tuos familiares amicos nobis tradita z a nobis sincero affectu in obsequium tuū suscepta cassat/annullat/damnat. Nec hoc sat sibi est. Insaper z nos capitales tuos cēset inimicos peruersos/blasphemos/z grauissimis quibusq̄ cōmaculat uicijs. Sed z (quod omnium est grauissimū) Dunā de omnibus nobis finalem tulit sententiam e terra/igne z sulphure perdendos z in abissum demergēdos. En edictum in iusis pendet. Celereq̄ feredarij cum libris z literis ecclesiasticū peruagantur orbem. Deniq̄ nullam non sanctam contra nos interpretatur scripturam quasi ex intentione tua z spiritus tui sancti ad literam de nobis reuelatam z exarataam.

Immensam igitur domine Ihesu amantissime tuam exoramus clementiam ut nobis tuum aperias thesaurum fontem aque uiue de throno tuo manantem fluiū igneū z rapidū scripturam tuā uide licet sanctam/cuius tu solus clauis habes eterna sapiētia dei patris Et uerum intellectum eius nos edoce ut tu eterna ueritas ubique et semper contra omnes triumphes errores.

Oratione premissa christiano more discutiamus uerbum de uerbo eterno emanatum. Non quod intrat per os coinquinat hominem. Quia autē circumstantie scripturarum illuminare solent z sentētiās z intelligentias. Ip̄sas circūstantias z dicēdi causas inquiremus ne sentētiā precipitem? Dicēdi causam Matheus describit dicētes: Accesserūt ad Ihesum ab Hierosolymis scribe z pharisei dicētes: Quare discipuli tui transgrediūtur traditiones seniorū Nō enim lauant manus suas cum panem manducāt. En in causa quadruplex conspiciamus uiciū. Primū. Temerariū Christi z discipulorum contra fraternā charitatem iudicium. Nam discipulos de nō leui iudicabāt trāsgressione Et magistrū de indebita dissimulatiōe.

Mar. 16

Apo. 22.
Dan. 7.

De constitutionibus

- Secundū. Illa traditio de qua agebat cōtrouersia erat pure hūana. Nec de se bona bonitate spūs/nec ad bonū spiritus quicq̄ operans aut pmouens. Tertiū supstitiosa eius obseruantiā. Et cedebant em̄ cibos nō lotis manibus tactos fieri immūdos Et tibi tali tactu immūdi facti ab homie comesti ipsum comedētē facere immū dum. quod ex multis euangeliōrū locis claret. Vñ dicit in Marco. pharisei em̄ z oēs Iudci nisi crebro lauerint manus nō manducant tenentes traditionē seniorū a foro uenientes nisi loti fuerint non comedunt. Et alia multa sunt q̄ susceperunt seruanda. Mampelotiones. poculorū z urecorū z eramentorum z lectorū Et alibi impropertis dices: De uobis scribe z pharisei hypocrite q̄ mūdatis quod deforis est calicis z parapsidis/intus aut̄ pleni estis rapina z immundicia. Pharisee cecemūda prius quod intus est calicis z parapsidis ut fiat z id quod deforis est mundū. Quartū. q̄ hec tam rigide imo rigidius seruabant q̄ legē diuinā. Vñ saluator ut clauū claueretū dēret ait eis. Quare z uos trāsgradimini legē dei ppter traditiones uestras. Ecce nō modo rigidius q̄ legē dei obseruabant uerum quoq; obeatū obseruantiā mādāta dei soluebant. Ad hos suos errores/presumptiones z supstitutiones cōfutandas saluator p̄fatu protulit uerbū. Vide nūc quō ad ppositā quadret causam. Tractatum est de ieiunio z quarundā abstinentia escarū p ecclesiā z monasticen institutis ex p̄ys z rationabilibus causis supra signatis ac similibus In quorū tum institutione tū obseruantiā nullū p̄fatorū quatuor uiciorū cōcurrit. Nam primi non obseruantes nō temere iudicant iuxta apli sententiā. Qui nō manducat manducant tēdō iū dicit. Nec est traditio pure humana q̄ a scriptura sit reprobata uerius p̄ Joannē baptistā z saluatorē exemplata/ z per ipsum saluatorē rem benedictū denūciata predicentē: Veniet tempus qm̄ auferetur a discipulis meis sponus tūc ieiunabūt. In primitiua quoq; ecclesia ieiunauerūt ut habet in actis aplicis: Ministrātibz illis domino z ieiunantibus dixit illis spūs sctūs: Segregate mibi Sanctum et Barnabā in opus ad quod assumpsit eos. Et eo. lib. dicit. Cū Paulus z Barnabas constituisent p̄ singulas ecclias p̄biteros z orassent cū ieiunationibus cōmendauerunt eos domino. Saluator quoq; cū formā tribuit ieiunandi p̄supponit suo tpe ieiunandū In sup z ieiunio p̄mittit a patre celesti remunerandū dñi ait. Tu aut̄ cū ieiunas unge caput tuū z faciē tuā laua ne uidearis hominibus ieiunans: sed patri tuo qui est in absconso z pater tuus qui uidet in

Ecclesiasticis.

abscondito reddet tibi scilicet mercedē. Nec ulla in ieiunio ecclesiastico uel monastico est supstitio quia nulla opinio quod cibus quispiam per se inquiet hominem aut per se iudicio more sit illicitus. Tota ibi causa abstinentie ex spiritu manat et ad spiritum ordinatur. Nec ibi cauteriata est conscientia/cantherio diabolico signata. Non enim indicit ut de lege diuina proprie dicta obligas: sed tanquam bona salutaris ad spiritum expediens Malum restringens et utriusque hominis salutem et comodum promouens ordinat. Ex quibus omnibus concludit quod spiritus sancti inspiratione matri ecclesie quo ad generalia Et monasticorum patronis quo ad specialia ieiunia et abstinentias facta hec ieiunia et abstinentie hec sunt institute. Unde abstinentie ille non superstitiose et uane sunt: sed deuote et religiose a deo remunerade. Claret ex his quam impudentissime et a sensu saluatoris extrarie. Decanctos ritus contra ecclesiasticum et monasticum adducit ieiunium et abstinentiam/sicut et generaliter omnes auctoritates diuine scripture contra bonas et sanctas ecclesie consuetudines et constitutiones monasticasque instituta proficua salutaria et ad omne bonum promouenda adducte et allegate in nouis opellis sunt adulterate contra domini Ihesu Christi ueritatem et spiritus sancti intentionem. Quia omnia ex illa falsa huius diei saluatoris intelligentia illata, clara luce sunt impertinentia/ut quod si Petrus uel ecclesia instituisent hoc ieiunium uidelicet et abstinentiam a carnibus/ouis etc. essent contra Christum/facerent eum mendacem quod hoc uerbo libertas conceditur omni tempore quecumque comedendi quod sancti monastices institutores errauerunt et contrarium sunt Christo/quod hoc uerbo omnes ordines damnant. Et breuiter/quomodo sathanas ex uerbo hoc absurdiora inferre potuisset. Ex quibus facile cognosci potest/Qua fide/quam dexteritate moderni prophetes sacram interpretantur scripturam ut partim ex supradictis clarum intelligenti esse potest/et indices clarescet.

Confectarium Octauum.

Igitur omnes docentes/scribentes/predicantes contra salubria et proficua ecclesie uel monasticorum instituta sine delectu conditionum et circumstantiarum temere et presumptuose/sunt sue matris contemptores et degeneres filii/ Et scandalorum seminatores/perturbatores pacis fraterne/hominibus inuisi et deo odibiles.

Laus deo.

De Sanctissimo

De sanctissimo Eucharistie Sacramento.

Muper saxum quoddam e medio Jordanis alueo ad filiorū castra perlatum Candide lector ad eam uoluimus partē in qua nostro iudicio sedisset optime/ nullum uiuantibus prebens offendiculum. Superuenit quidā ipsum male situatum causans euoluit et in mediam collocauit uisū/ ut nullus preteriens non in ipsum impingat. Insuper minax ne dimoueatur uulgauit scriptam conuicijs resertum bene ipsum in eo consistere loco/ impingant uiantes uel ne/ Nec alio in loco situari debere contestans. Saxum hoc altissimum est Eucharistie sacramentum de quo in alio opello meminimus Conatu 6. Verū diminute scōm ea que interea diuulgata sunt dogmata Vnde z illud opus ad fabriciam reuocamus officinam malleis z marcis id amplius quadraturi ut politius creat Ventilatur autē circa hoc ambiguitas/ sub ratione sacramēti solum ipsum institutum esse an sub ratione sacramenti z sacrificij. Circa quod duobus operas nostras impendemus effectibus. Primus ut saxum hoc z quadratum z politum in eū producamus quo bene z optime sedebit locum. Secundus Ad aliā euoluere conantes partē depellamus ut sic ambidextri simus una manu facientes opus alia tenentes gladium.

Actm. 4

Quo ad primum.

Repetendo nonnulla que prefato conatu digesta sunt primo loco solidum querendum est fundamentum quod alibi q̄ in scriptura diuina repiri nequit. Ex qua tres extraham⁹ catholicas uitates.

¶ Prima. Saluator benedictus in ultima cena primus passioni Ex maxima et dignantissima erga nos charitate corpus suum z sanguinem sub speciebus panis z uini nobis tradidit tanq̄ donū precellētissimum quo p̄ concomitantia maius donare nō potuit/ quia ibi uerus deus z uerus homo/ Nec fidelibus cunctis nota est/ testibus tribus Euāgelistis z S. Paulo pro q̄ nunq̄ cōdignas ei gratiarū actiones referre sufficimus. Sup̄at em̄ oēm charitatis modū.

¶ Secunda. Saluator benedictus corpus suū z sanguinem sub specie panis z uini tradidit fidelibus sumēdū in sui memoriā. Nec silr̄ clara est dicēte saluatore: Accipite z māducate- accipite z bibite.

¶ Tertia. Saluator benedictus corpus suum z sanguinem ecclesie tradidit per suos ministros deo patri offerendū in sue oblationis in crucefacte memoriā z iugem renouationem effectuum z fructuum per suam benedictam passionem z mortem in ara crucis

Mat. 26
Mar. 14
Luc. 22.
1 Cor. 11

Eucharistie Sacramento.

acquisitorum/hec probatur quadruplici auctoritate z sex persuasio-
nibus ut fiant testimonia decem toti mundo credibilia.

Prima est / unius Euangeliste sub ueteri testamento a deo missi.
Nam omnes pphete z pmissiones in nouo testamēto grās imple-
das denūciantes Euāgelistarū impleuerūt officiū. Vñ S. Petrus
ait: Hūc scilicet Christo omnes pphete testimoniū perhibent acci-
pere remissionem peccatorum per nomē eius omnes qui credunt in eū
Hic Euangelista subueteri testamento. Spectans ad nouum est Ma-
lachias/ qui ex persona domini loquens ait: Non est mihi uolūtas
in uobis dicit dominus exercitū Et munus non suscipiā de manu
ueltra. Ab ortu enim solis usq; ad occasum magnū est nomen meū
in gentibus/ z in omni loco sacrificatur z offertur nomini meo ob-
latio munda/ quia magnum est nomen meū in gentibus dicit domi-
nus exercituum. Hec auctoritas bene trutinanda est.

Primo clarum est/ q; hic ppheta uel Euangelista loquitur de re-
probatione sacrificiorum ueteris legis z sacrificij noue legis appro-
batione z acceptatione. Sicut et prophetain psalmo: Sacrificium z
oblationem noluit: aures autē perfecisti mihi uel iuxta aliam trās-
lationem) corpus autē aptasti mihi Holocaustum z pro peccato
non postulasti/ tunc dixi ecce uenio. In capite libri scriptū est de me.

Patet Secundo/ q; non de quibuscunq; spiritualibus noui testa-
menti sacrificijs loquit: Sed de sacrificio uno singulari. Nam dicit
oblatio munda/ non oblationes munde.

Inferitur Tertio/ Cum hoc sacrificiū noue legis unicā uocat ob-
lationem mundam notat bonitatem illius oblationis per se non re-
ferendo ad psonas. Nā nullius hominis singularis assignari pōt
tale sacrificiū. Singularia nanq; sacrificia ex psonis singlis z singu-
laribus bonitatem accipiunt. Vnde de sacrificio Abel dicit: Respe-
xit dñs ad Abel/ z ad munera eius. Non respicit dominus ad sin-
gularia munera et personalia/ nisi persona sit sibi accepta. Hic autē
nulla de personis fit mētio. Sequit ergo oblationē illam per se esse
acceptam qualis nulla est nisi persone filij dei.

Quarto oblationem illam uocat mundam sine personali nota.
Nullum autem sacrificiū ex homine pdiens potest homo offerens
scdm diuinam scripturā decernere mundū Cum omnes iusticie nos-
tre sint sicut pantius menstruate. Nimirū cum z ipse immundus
sit coram districta dei iustitia. Vnde Job ait: Si innocentē me osse-
dero/ prauum me comprobabit. Et si lotus fuero quasi aquis niuis

Actm. 10

Mala. 1

Psal. 39

Gen. 4.

Job. 9.

De Sanctissimo

Psal. 79. et fulserint uelut mundissime manus mee/ tamē sordibus intingēs me. Et ppheta: Domine deus quousq; irasceris super orationē serui tui. Multa in hanc sententiam et diuinis eloquijs consarcinari possent quod homo q; se nō habet oblationem mundā que sua bonitate et mundicia intrinseca sit deo accepta Et stare possit corā dīstricte iustitia ipsamq; cōciliare. Vnde omnis nostra iusticia a deo acceptata in uirtute alterius fulcit et acceptat uidelicet Christi si ei incorporat. Ergo ppheta loquēs de oblatione mūda absolute ad nullā psonā relata intelligit: De oblatiōe Christi q; oēs alias nostras fulcit oblatiōes et eas acceptas facit. Et ipsa sola tanq; purissima stare potest ante patrem etiam summe iratum ad eū placandum in qua nihil inuenit repudiādum Habes ex hoc quod de nulla alia cuiuscūq; sancti intelligi potest sicut nulla alia sine illa est mūda et setā in conspectu dei. Huic enim meritum Christi non esset necessariū.

Quinto ppheta sub eodem contextu loquitur de reprobatione sacrificiorum uete. legis et substitutione sacrificij noue legis q; oblationem mundā uocat ergo de illo sacrificio loquitur quod sacrificijs ueteris legis succedit et per ea est prefiguratum. Hoc autē aliud non est q; Christi sacrificiū qd solū in aspectu patris est mōm et p se acceptū.

Sequitur sexto. q; de illo unico loquitur q; totā respicit eccliam sicut in precedentib; locut; est de illis q; respiciūt sinagogā q; in solo Chō

Hebr. 8. Septimo. Ex uerbo in omni loco sacrificatur et offerretur. fertur nomini meo oblatio munda. Sequitur q; est oblatio corporalis. Oblatio em̄ spiritualis abstrahit a loco sicut saluator. de adoratione ad mulierem samaritanam dixit Venit hora quādo nec hic nec Hierosolymis adorabitis patrem: Sed ueri adoratores adorabunt in spiritu et ueritate. Et si hec oblatio noui testamenti offeratur in spiritu et ueritate describitur nihilominus per prophetam corporalis locus uidelicet in omni loco offertur et sacrificatur. Non sufficit prophete unum nomen scilicet offertur/ addit et sacrificatur ut intelligatur realis oblatio.

Joan. 4. Octaui. Ex eodē uerbo intelligi dat unitas illius oblatiōis Licet em̄ in multis offerat locis/ unā tñ est et unū manet. Mā dicit in omni loco offertur et sacrificatur nomini meo oblatio mūda Mō ait offerunt oblationes munde sicut Pet. ait Offerre spūales hostias.

1. Pet. 2. Nono. In uerbo in omni loco dat intelligere Euāgelista ille. se nō loqui de oblatione qua Christus se obtulit in passione moriēdo p nobis in cruce/ q; illa facta est in uno loco scilicet in monte caluarie

Eucharistie Sacramento.

Et una uice q̄a chr̄us semel p̄pctis n̄ris mortu⁹ est iust⁹ p̄ iniustis.

Decimo. Ex omnibus predictis indubitata concluditur ueritate corpus Christi in sacramento nobis donatum / esse illā oblationē mundā que per ecclesiam offertur in altari deo patri in omni loco ut claret p̄ totā m̄dm̄. Vbiunq; cōgregatio est fidelīū / sicut olim in figura p̄ iudaicā offerbat nationē b̄ ē sinagogā restricte tñ q̄ ad locū.

Secunda auctoritas est alterius Euangeliste sub ueteri testamento eius uidelicet cui a domino dicitur: Super montem excelsum ascē de tu qui euāgelizas syon. Hic de Christo ait Oblatus est quia ipse uoluit. De quo ap̄lus dicit: Semetipsum obtulit deo immaculatum.

Et hys duobus testibus qui ab inuicem non discrepant inferitur q̄ Christus in cruce oblatus est passive et seipsum obtulit active. Et q̄ apostolus ait: Seipsum immaculatum quadrat ei quod per Machiam dicitur: Oblatio mūda. Si ergo Christus oblatus est / per alium uel alios oblatus est. Nam nullus oblatus dicitur per seipsum aut a seipso quod ⁊ uerbum sequens notat cum subnectit / q̄ ipse uoluit scilicet offerri. Dat ergo intelligere aliquem offerentem ab oblato distinctū. ille offerens non fuit perfidus Iudaicus populus qui cum non obtulit. Quin uoce. petitione. ⁊ instantia importuna crucifixit. Unde intentionem non habuit offerendi: sed perdendi ⁊ memoriam eius extinguendi. Inferitur q̄ ecclesia sua sponsa que eadem est in uet. ⁊ nouo testamēto que et ipsum sub lege Moysi in omnibus illius legis sacrificiis figuratiter obtulit. Ipsa eadem in nouo testamēto deo patri in ara crucis in ppria obtulit p̄sona. Et illi⁹ sue oblationis quoti dianam celebrat in altari offerendo memoriam.

Tertia auctoritas est saluatoris n̄ri b̄ndicti q̄ sue institutionis unicā assignat causā uidelicet b̄ facite i mei recordationē / q̄bus uerbis ⁊ salutarerū hoc instituit sacm̄. S. quoq; Paul. nullā aliā institutionis assignat causam: sed eandē repetit dices: hoc facite in meā cōmemorationē. Quotiescūq; em̄ māducabitis panē hūc ⁊ calicē bibetis mortē dñi annūciate donec uenerit. Cū ergo fuator n̄r p̄ unica hac causa b̄ instituerit sacm̄ tā q̄ signū rememoratīū sue passiois ⁊ oblatiois in cruce ex maxima charitate facte sicut eius testant̄ s̄ba. de corpore quod p̄ uobis tradet ⁊ Et de sanguine. qui p̄ uobis effundet. Sequit̄ q̄ in recordationē illius oblationis in cruce debet ipse Christus in hoc sacramento cottidie offerri deo patri. Et post oblationē sumi. In hys em̄ duobus p̄fectior est charitatis Christi in sua passioe nobis oīeli recordatio ⁊ clarior representatio. p̄fecti⁹ q̄

1 Pet. 3.

Esai. 40.
Esai. 53.
ad heb. 9.

1 Cor. 11

De Sanctissimo

Ezech. 1. exercetur fides / Sublimius eleuatur spes ⁊ ardentius inflammatur
charitas q̄ per solum esum. Hoc proinde modo uerius dictorum
duorū p̄phetarū ⁊ perfectius complentur uaticinia quia offertur per
ecclesiam deo patri quoniam ipse uoluit ⁊ uult sic offerri. Et in omni
loco ecclesiastici orbis offertur deo oblatio munda que per se mun-
da existēs est dei placatiua. Secundū illū deniq̄ intellectū in hoc sa-
cramento clare conspicit̄ quo modo sit rota in medio rote. Hoc est
uetus testamentū ut figura in nouo. Et nouū ut ueritas in ueteri fi-
gurante. Quod enim ecclesia sub ueteri lege sacrificijs ⁊ holocausto-
matibus figurabat hoc sub nouo testamēto factū representat et coti-
diana oblatione testatur ipso sanctissimo sacrificio cōtestans quia
sponsus suus fidem sibi seruauit. Unde claret q̄ optime ⁊ pulcherrī
me secundum hunc intellectum omnia sibi quadrant.

Claret deniq̄ q̄ nihil sibi aduersant̄ sacramentum hoc sanctissi-
mum esse communionem ⁊ sacrificiū. Imo perfectius illud dulcissi-
mum memoriale consummant dū exuberantissimā suam recolimus
charitatem in duplici effectu nobis et ostensam ⁊ exhibitam dū amo-
rosissima eius pascimur memoria qua seipsum pro nobis in cruce
immolauit patrē placauit ⁊ omnia bona obtinuit. Et edendo ac cō-
municando eius beatissima reficiamur presentia. Imo magis p̄rie
representamus oblationem eius in cruce. Ipsum in altari offerendo
quam in sacramento sumendo.

Mat. 28 Quarta auctoritas datur ecclesie reuera nō parua quā oēs sancti
in magna habuerūt reuerētia. Ipsa nanq̄ spōsa est (quod omnibus
fidelibus perspicuū esse debet) Ihesu Christi sponsum suum presen-
tissimum habens iuxta suum promissum: Ecce ego uobiscū sum om-
nibus diebus usq̄ ad consummationē seculi. Habet ⁊ spiritū spon-
si scilicet spiritum sanctū qui p̄rius est spōse ecclesie spiritus. Hic
eam regit / p̄tegit / saluat / a malo preseruat / ⁊ ad omne bonum pro-
uehit. In optimo q̄ consummat hic cū dicat̄ et sit spiritus ueritatis
Joā. 16. docens omnē ueritatem. Non potest in ecclesia errorem tolerare cō-
tra fidē / sic q̄ tota ecclesia a fide aberreret. Et cum ipse sponsus spon-
Joan. 15 se presentissimus dicat: Ego sum uia ueritas et uita. Nō poterit si-
nere ecclesiam suam deuari. Errare et a uera uita q̄ per charitatem
in deo uiuit ⁊ deus in ea deficere. Unde uniuersalis ecclesie fides cir-
ca aliquem articulum diuinam scripturam concernētem indubie ue-
ra ⁊ certa est. fundatur enim in certissimo Christi p̄misso. Talis est
ecclesie fides circa hoc sacramentum sanctissimū q̄ sit ⁊ sacramentū

Lucharistie Sacramento.

et sacrificium Et sub utroq; modo a tempore apostolorum est in ecclesia uniuersali frequentatum nullo repugnante/ nullo sanctorum et doctorum contrarium scribente. Vnde mirum est quo pacto fideles fidem assertioni contrarie accomodare possunt.

Prima persuasio sumitur ex ratione figurationis In Genesi legitur/ q; Melchisedech rex salem occurrit Abre reuertenti de cede quatuor regum proferens panem et uinum ad imolandum deo. Erat em sacerdos dei altissimi. Hic Christum figurat ut apostolus Paulus deducit adducens illud psalmi: Iurauit dominus et non penitebit eum: tu es sacerdos in eternum scdm ordinem melchisedech. Nec si gura clarius et perfectius representat cum sacramentū sub specie panis et uini offertur deo patri in altari Ecclesia enim corpus Christi capitis unum est cum capite. Ex qua unitate quicquid ipsa facit ex ordinatione diuina Christus facere dicit. Vnde ipsa offerente Christus offert ut sic per illam unitatem offerens sit et oblatus.

Gen. 14.

Heb. 7.
Psal. 109

Secunda Ob edificandam fidem. Sacramēta enim diuinitus instituta ad fidei edificationem sunt. Nec autem amplius exercetur cū sacramentum et in cōmunionem et in sacrificiū creditur institutum/ q; uno illorū solo. Nam duplex habet obiectum Cōmunionem enim fideles nectuntur adinuicem/ Sacrificio ad deum patrem.

Tertia amplius dilatatur charitas. Per cōmunionem namq; cōmunicanti soli proficit Sub ratione aut sacrificij tanq; cōmune bonum in omnia diffundit mēbra ecclesie militantis fructus illius cōpacta. Sancta em mater ecclesia p omnibus filijs suis sollicita Loti die p eis sacrificat/ Et hoc gratissimo sacrificio deum placat Erata quoq; per se exilens Sicuti sanctus Job sanctificabat filios suos. Consurgensq; diluculo offerebat holocausta per singulos.

Job. 1.

Quarta est Plenior Christi passionis representatio ut em dictū est. Sacramentum hoc in memoriam sue passionis et mortis instituit sicut apostolus ait: Mortem domini annuntiabit. In passione autem sua seipsum pro nobis obtulit et pro nobis oblatus est. Per quod et nos sibi incorporauit Qui duplex effectus duplici prefato representari debet sacramenti usu.

Quinta. Cumulatiores ex hoc duplici usu pullulant in ecclesia fructus. In ratione em sacrificij ab ecclesia et pro ecclesia facti purgant fidelium peccata placatur dei patris ira Et omnia impetrant bona.

Sexta. Amplior excreuit fidelium deuotio ut claret. Quoniam enim fidelium fides et deuotio erga hoc seruetur sacrificium sicut et semper

De Sanctissimo

offeruit Nec hoc alia eget probatione.

Præter hoc sacrificium solenne & generale ecclesie Inueniuntur in scripturis diuinis oblationes particulares & spirituales ut sunt corporum adultorum mortificationes. Spirituum contritiones / opera iusticie / laudes diuine Et similes que particulares respiciunt personas Et generali ecclesie sacrificio predicto in nullo derogant Unde in eius suggillationem allegare nihil concludunt.

Fundato per scripturas et orationes ecclesie

sacrificio contrarie probationes sunt conuellende.

Prima ad eliminandum ecclesie sacrificium est. Quicquid e scripturis auctoritate nõ habet manifestissimũ est ex diabolo esse. Omnia enim dei opera in scripturis sanctis prodita sunt Et quod sine uerbo dei ordinatur nõ ab ecclesia: sed a sinagoga sathane sub ecclesie nomine ordinatur. Et omnia talia sunt doctrine & traditiones hominum que a scriptura diuina reprobantur Nec enim precipit qd nihil uerbis dei addatur uel detrahatur. Tale autem est missam esse sacrificium. Unde concluditur missas quas sacrificia uocant esse summam idolatriam & impietatem Nec probatio sub copiosa uerborum multiplicatione. pro primo impetu proponitur.

Replicator.

Hec argumentatio scdm oēs suas clausulas & uim nuper in alto eliminata est scripto ubi de constitutiõibus ecclesiasticis & monasticis habitus est tractat⁹. Breuiter hic eã pfutando dicim⁹ scripturã diuinã nõ oia opa dei pdere circa literã nisi de principalibus dei opibus fiat mētiõ. Verũ scdm spũm & uirtutē / sic oia dei opa & oia bona cõplectit̃ ut qcquid est cõtra eã a sathana esse necesse sit sicuti saluator ait: Qui nõ est mecum cõtra me est & ecõtra. Vñ quicquid sine uerbo dei in scripturis diuinis exarato uel diuinitus inspirato ordinat̃ nõ ab ecclesia: sed a sathana sinagoga ordinat̃ q̃a tale plane scripturẽ nõ quadrat diuine. Vñ (ut ibidẽ est ostẽsum) Non oēs doctrine in diuinis uoluminibus nõ exarate sunt doctrine hominum a doctrina dei reprobate. Ceterũ missam esse sacrificiũ sufficiẽter literis diuinis est pditũ. ut s̃ est declaratũ. Et si cõtrariũ admitteret̃ Non ob id seq̃ ret esse inuentũ sathanicũ Cũ e ficiacit̃ pbari nõ possit esse cõtra scripturã sanctã missam esse sacrificiũ Et ecclia catholica ultra mille annos usa sit missa in ratione sacrificij. Vñ asserere ipsam tanto & pene tpe toto noui testamēti pmissis in hoc ipso summã idolatriam &

Ad 100

Ad 101

Ad 102

Ad 103

Ad 104

Ad 105

Ad 106

Ad 107

Ad 108

Ad 109

Ad 110

Ad 111

Ad 112

Ad 113

Ad 114

Ad 115

Ad 116

Ad 117

Ad 118

Ad 119

Ad 120

Ad 121

Ad 122

Ad 123

Ad 124

Ad 125

Ad 126

Ad 127

Ad 128

Ad 129

Ad 130

Ad 131

Ad 132

Ad 133

Ad 134

Ad 135

Eucharistie Sacramento.

Impietatem insignis est calūnia ⁊ contra Christi pmissa supra offer-
gata. Vere enim Christus ecclie defuisset si eam tanto tpe in summa
idolatria ⁊ blasphemia dereliquisset Quod uicij acius idolatria a
deo unq̄ est punitum: Et qd̄ ipsi detestabilius quo ipse ipse negat et
suis diuin⁹ honoz alteri tribuit: Quomodo nō ante mille annos re-
pudiū ecclia fuisset ppesta. Vñ spicari licet quāte presumptiōis sit
oia pessundare ⁊ celū terre miscere. Porro ea q̄ de sacerdotio immi-
scent in alio uētilabunt tractatu. In presentiaz de missa agere placet.

Secundus impetus Ex testimonijs de sacer- dotio noui testamenti et eius officio paratur.

Ex scripturis diuinis colligimus que sint noui testamenti sacrifi-
cia dicente Paulo: Obsecro uos per misericordiā dei ut exhibeatis
corpora uestra hostiam uiuentem sanctā deo placētē ⁊ rationabile
obsequium uestrum. Huic consentit Petrus d. Et ipsi tanq̄ lapidēs
des nui superedificamini domos spirituales in sacerdotium sanctū
offerentes spirituales hostias ⁊ acceptabiles deo p̄ Iesum Christū.

Est preterea aliud genus sacrificij eque omnibus cōmune. de quo
in psal. Sacrificiū deo spiritus contribulatus. Et in alio: Immola
deo sacrificiū laudis. Et alio in loco: Sacrificate sacrificiū iustitie.
Hec sunt testimonia de sacrificio seu cultu noui sacerdotij sub Chri-
sto Nec habet prorsus tota scriptura aliud huius sacerdotij sacrifi-
cium Dicite ubi scriptū sit Missas esse sacrificia ubi docuit Christi⁹
panem ⁊ uinum cōsecratum offerre deo. Auditis ne: Christus semel
scipsum obtulit Non uoluit denuo ab ullis offerri: sed memoriam
sui sacrificij uoluit fieri Et uobis. Vnde hec audacia ut sacrificiam
ex ea memoria faceretur Si autem ex memoria oblationis eius sacri-
ficiū facitis ⁊ eū denuo offertis Cur non ex memoria natiuitatis ei⁹
aliā natiuitatē q̄q̄ ei affingitis ⁊ denuo eū nasci facitis. Ita resurre-
ctiōis ⁊ cecoz illuminatiōis ⁊c. (Validissime argumētatiōes) pcludit/
exilio igit B̄ i cōdopetu Ite ⁊ ruere ⁊ iacere missaz papisticaz impietatē.

Replicatoꝝ.

Auctoritates ex scriptura sc̄ta defūptas ⁊ nos affirmamus de sa-
cerdotio/nō noui testa. solū: sed ⁊ ueteris dictas quia ⁊ ueteri allate
sunt (p̄ magna pte) instrumēto An nō in ue. te. tenebant sua corpa
mortificare. sacrificiū laudis. iusticie. spiritus contribulati ⁊ simi-
lia deo offerre An forte eis licita fuerunt uicia ⁊ interdicia laus di-
uina. Cur ad noui testamenti sacerdotium hec arbitrarīs pertinere.

Autor
Rom. 12

1. Pet. 2.

Psal. 50
Psal. 29.
Psal. 4.

De Sanctissimo

Porro si et ad ueteris testamenti hec (quod negare nō potes) perti-
nent statum cogaris et in ueteri testamento duplex ponere sacerdo-
tium. Vnum omnibus commune (predicta enim omnibus cōueni-
re necesse est) Aliud spirituale a deo spiritualiter institutum ut aaro-
nicum. Cur ergo in nouo testamento negabis duo uidelicet sacerdo-
tia quod in ueteri concedere cogaris. Vnde conceditur quod hec sunt te-
stimonia de sacrificio seu cultu non noui sacerdotij sub Christo so-
lum: sed et ueteris. Verum in spiritu / sicut em̄ ecclesia eadem est sub
utroq; testamento sic eadem habet spiritualia sacrificia quibus cor
respondet spirituale sacerdotiū. Ad hunc sensum etiam conceditur /
quod prorsus tota scriptura non habet aliud huius sacerdotij spiritus-
alis sacrificium. Quod insultando queris ubi scriptum sit missam
esse sacrificium. Respōdenus primo affirmatiue in locis supra as-
signatis per sanctos et prophetas et euāgelistas. Negatiue quia nul-
libi prohibuit nec contrarium scriptura diuina ostendit. Dicitis Chri-
stus semel seipsum obtulit concedimus ad sensum apostoli / Christi⁹
semel mortuus est p peccato iam non moritur / mors illi ultra non
dominabit. Hoc modo semel seipsum obtulit et semel oblatus est /
nec ullo modo uult denuo hac forma offerri quia non amplius uult
aut potest mori. Uult autem huius sacrificij sui (etiā scōm te) memo-
riam fieri Que autem memoria uerius illius sacrificij presertim imagi-
nem / an quo eum solum sumimus / an quo eū nō solum sumimus.
Verum quoq; in illius sacrificij memoriā deo sacrificando presen-
tamus: Nam quid aliud est missæ sacrificium quā expressa sui sacrifi-
cij representatio que utiq; sacrificando clarior est quā solum comedē-
do. Ergo principaliter in uerbis Christi (hoc facite in mei recorda-
tionem) intenta Ecce fundamentum ex uerbis Christi nostre sacri-
ficationis ut est supra ostensum.

Puerile est quod sequitur Cur non ex natiuitate eius aliam nati-
uitatem facitis etc. Respōdet quia Christus hoc modo natiuitatis
eius et aliorum que in carne gessit noluit nec instituit talem fieri me-
moriam qualem agi uoluit sue passionis et oblationis in cruce. Vñ
nostrum sacrificare non est denuo Christū offerre sicut Paulus ad
Hebræos loquitur. Ad impietatem: sed ad deuotionem et ardentis-
simam in ipsum charitatem tam clare et dilucide eius excessum chari-
tatis in cruce (de quo Moyses et Helias cum Ihesu loquentes dis-
perunt) In altari representantes Stat ergo firma non papistica im-
pietas: sed diuina constitutio.

Roma. 6

Heb. 6.

Luce. 9.

Eucharistie Sacramento.

Tertius impetus de ministerio verbi est/ q̄ sacerdotiū concernit/ unde ad sequentē materiā de sacerdotio est referuandus cū antithetis episcoporū Christi ⁊ sacerdotū papisticorū.

Secunda pars de verbis missæ ex quibus

probatur missam non esse sacrificiū. Item de canone.

Quid reliquum boni faciant in missa quādo memoriā Christi ⁊ fidem extinguunt ⁊ opus eius loco erigunt/ abūde satis esse nobis debuit ipsum exemplum Christi ⁊ apostolorum/ quādoquidem credimus omnē actionē Christi/ nostrā esse instructionē Exemplū em̄ (ait) dedi vobis ut uos ita faciatis. Dicit hoc facite in mei memoriā. Quid est hoc facite/ nonne hoc quod ego facio modo uobiscū/ quid facit/ nunquid aureo calice ⁊ c. ornatus sacrificat. Si igit inuenias fideles qui simplicissimum hunc ritum imitari uolunt omissis omnibus que per homines adiecta sunt. Cane tu hereticos dixeris nisi Christū q̄q̄ hereticū criminari uelis Multa in hanc subnectūtur sententiam. Subnectitur libera sunt omnia que in Christi institutione non inueniuntur que libertas facit ut innoxia sint. At sacrificiū ex eo facere hoc non est aliquod externum addere: sed substātiā ipsam sacramenti et totum quod est a Christo institutum mutare/ hoc ⁊ contra rem ipsam ⁊ exemplum: Nec libertas potest hoc malum innoxium facere: sed dānandum ⁊ detestabile est/ ut summa ⁊ idolatria ⁊ blasphemia.

Autor

Replicator.

Claret ex precedentibus p̄ hoc q̄ sacramētum sacrificiū dicit si dem non extingui: sed amplius exerceri ⁊ illud opus ecclesie quo eius nomine sacrificat esse uerum fidei opus ad perfectum operis Christi in cruce memoriale. Vnde fides et opus sacrificandi optime quadrant. Porro quod hic ⁊ in sequentibus adducit de exemplo Christi ⁊ suo facto imitando. Reuolue euangeliorum librum ⁊ inuenies q̄ ubicunq̄ saluator ad sui imitationem inuitat aliquid p̄ponit q̄ non nudam rem gestam continet: sed ad sanctitatem ⁊ ueteris hominis crucifixionem operatur ut in Mattheo: Discite a me quia mitis sum ⁊ humilis corde. Et cum de sua passione loqueretur subiungit: Qui uult uenire post me abneget semetipsum ⁊ tollat crucem suam ⁊ sequatur me. Et postq̄ humillime lauit eorum pedes ait: Si ego laui pedes uestros dominus ⁊ magister. Et uos debetis alter alterius

Mat. 11

Luce. 9.
Joan. 13

De Sanctissimo

Inuare pedes. Exemplum em̄ dedi uobis ut quemadmodum ego feci uobis ita et uos faciatis. In cena aut̄ ea que per saluatorē in modo et forma tempore et loco gesta sunt ad nudam historiam narrandā referuntur. Nullumq; uerbum imitationis saluator expressit. Mirū, alioqui non liceret nisi in aliquo cenaculo gr̄ade strato / in sesero - inter comedendum / cum numero duodenario / prius alijs cibis stomachis refectis / corporaliter lotis pedibus / et alijs concurrentibus circumstantijs que tunc de facto concurrebant sacramētum aut conficere aut sumere quod plane erroneum est. Sufficit ergo ad sue institutionis obseruantiam secundum suum intentum et uolūtatem sanctissimam / obseruare institutionis causam et finem quem expressissime nobis inculcauit dicens: Hoc facite in mei recordationem. Hoc demōstrat factum nudū in se. nec ullum adiecit uerbum quod sui modi p̄cedendi signaret imitationem. Vnde quando dicit̄ Omnem actionem Christi nostram esse instructionem. Si uniuersaliter intelligatur falsum est. Alioqui oportet omnes fideles mortuos suscitari Super aquas siccis pedibus ambulare etc. Si intelligatur de actionibus nostre nature reformationem concernētibus ueritatem continet: sed tunc non facit ad p̄positum. Nam modus p̄cedendi Christi in cena ceremonialis est temporarius. put suum tempus quod iam uenerat expētebat. Ad quē modū obligare noluit / p̄ hoc exufflatur quod sequit̄. Quid facit. Nāquid aureo calice etc. ornatus sacrificat. Non hic erat sacrificandi tempus et hora / prius sacrificandū erat in cruce postea illius sacrificij celebranda memoria. Ceterum de uote ceremonie p̄ illius sacratissimi sacramenti reuerentia per ecclesiam spiritus sancti inspiratione (qua dirigit) constitute non sunt a deuoto ecclesie filio contēnende uel pretermittende. Si quis tamen eandem ecclesie ritū ex contēptu pretermitteret. Non hereticum: sed scismaticum iudicaremus. Vñ nō sunt omnia sic libera ut q̄sq; pro suo capite ritus uel cōstituat uel cōseruet a cōmuni fidelium ritu discerpātes / peccaret em̄ in fraternā charitatē. Quod subiūgitur sacrificiū ex eo facere est substantiā ipsam sacramēti et totū quod est a Christo institutū mutare falsū est ut ex superioribus claret. Sim̄ em̄ stāt q̄ sitī cōmuniōe et in sacrificiū pleniusq; clarebit in seq̄ntib⁹.

Auto? Secundo.

Euidens est uerba instituentis Christi uerba p̄missionis esse in uoluntia p̄gnus eiusdē p̄missionis / quod est corpus et sanguis in re p̄missionem peccatorū. Ad p̄missionē aut̄ requirit̄ fides et p̄gnus p̄

Eucharistie Sacramento.

missionis atq; ut pmissio gratuita uenit absq; ullis meritis seu opibus donata/ ita suscipit sola fide sine opibus alioqui opa merent eā
Semp em opa euacuant pmissionē/ z rursus euacuat pmissio opa.
Oīa ergo hec uerba ad pmissionē diuinā z humanā fidē spectāt.
Nec ullus aper hic ponit q̄ sacrificiū aut hostiā indicet/ Neq; sane
poni potest. Quid em sacrificiū cū negotio pmissionis z fidei/ sacri
ficiū opus nostrū est ex nostris rebus exhibitū deo. At pmissio di
uinum uerbū est de dei rebus exhibitū hominibus ut plane insanta
ne dū error sit ex pmissione dei sacrificiū humanū Ex uerbo maie
statis opus creature facere Christus aut mandans hoc a nobis fie
ri in sui memoriam plane aliud non uult q̄ promissionem istam cū
pignore suo frequentari ad alendā z roborandā fidē In cuius soli
us robur z hoc sacramentū instituit. Replicator.

Autor falsa deludit imaginatione fundamentali. Nō nō mirum si
sup arenoso fundamēto ruinosum supstruit cōstruēt. Imaginatur.
Primo q̄ ecclia uel offerens sacrificiū. offerat duo/ aliquid de suo/
eo mō quo alias fieri cōsuevit in oblationibus ad altare. Secōdo q̄ il
la oblatio sit pprie opus ecclesie uel offerētis. Tertio q̄ eadē oblatio
z opus sit meritū nr̄m quo mereamur z nobis z alijs/ peragra to
tum auctoris opus Et illā imaginationē inuenies sui p̄cessus fun
damentū/ Nec omnia falsa z illusoria sunt/ declarat. Saluator no
ster b̄ndictus hoc sacramentū in sue passionis z oblatiōis in cruce
p nob̄ memoriā instituit ut clare testant̄ Euāgeliste z Pau. Nec me
moria expressius representat z celebrat p hoc q̄ corp⁹ Christi z san
guis offert in altari cū seq̄nti sumptione sacramenti/ q̄ p solā san
ptionē pleniusq; oīa ibi cōcurrūt pp̄ q̄ est institutū utpote quia ple
nius ibi alit̄ fides/ plenius inflāmat̄ charitas/ sublimi⁹ erigit̄ spes/
hec negari nō possūt. Illa igit̄ oblatio q̄ ecclia z suus minister in al
tari offert aliud non est q̄ oblationis Christi in cruce facte recorda
tio z representatio. Sequit̄ ex hoc q̄ fundamētaliter alia ab oblati
one Christi nō est. Sequit̄ secūdo q̄ uerius est oblatio Christi q̄ ec
clesie uel eius ministri. Sequit̄ tertio q̄ nō est opus nostrū qd̄ a no
bis p̄gredit̄ (theologicē nō philosophicē loquēdo) Sequit̄ q̄rto q̄
nō est oblatio de nr̄is bonis eo mō q̄ alias de nr̄is offerim⁹ bonis
Sequit̄ quinto q̄ illud opus nō facit minister eccleie tanq̄ p hoc alit̄
quid deo daturus ex suis uel ut meritū ppriam per hoc sibi uel alijs
acquisturus. Sequit̄ Sexto q̄ illa oblatio non minus fundatur
super pmissione Christi z fide q̄ sola cōmunio. Sequit̄ Septi
mo. q̄ hec duo/ Oblatio z cōmunitio/ non modo non discrepant.

*Uno Inuenit
nisi dicitur
alibi foris*

De Sanctissimo

Verum quoq; in optima quadratura perfectius uerbum Christi cōsummāt & cōplent hoc facite in mei recordationē, cū & facere, actiōnem aliquam notet/ruit hic illius autoris processus.

Autor Tertio.

Accipit panem & gratias agēs fregit deditq; discipulis suis Obsecro quid est frangere/quid est dare discipulis. Cur nō potius more legis sic dixit. Et accepit panem & leuauit coram domino ut inteligeretur non hominibus: sed deo dedisse. i. sacrificasse. Nūquid da re discipulis id est quod offerre deo. Vbi ergo est sacrificiū/an in eo q; accepit panem At accipe non est offerre/ at gratias egit & benedixit Ergo gratias agere est sacrificare Quin gratias agere & benedice re est testari sese accipere uel accepisse a deo/ non aut offerre deo ut ui deas omnes apices horum uerboꝝ pugnare ne Eucharistia sit sacrificium deo exhibitū: sed beneficium hominibus datū. Preterea oēs Euangeliste & Paulus memorant panem a Christo esse fractū & datum discipulis. Tacent uero an & ipse comederit uel biberit cum eis Quid enim est frangere nisi in multa partiri. Quid dare discipulis nisi partitam alijs distribuere. Si ergo missa institutum & exemplū Christi referre debet necesse est ut nulla unq; fiat nisi Eucharistia frāgatur et multis distribuatur per sacerdotem. Si aut aliqua aliter pificitur non est Christiana missa nec cum instituto Christi ulla ex parte conuenit Quid hic dicetis priuati imo & publici missarij. Nōne hic solus locus merito omnes absterere deberet/ ne ullam missam ullus unquam celebraret.

Replicator.

Tota illius passus digressio in tribus stat assertionibus. Prima. missa institutum et exēplum Christi referre debet. Si autem aliqua aliter perficitur non est Christiana missa. Secunda. Si Christus sacramentum sacrificium esse uolisset leuasset & sacrificasset. Tertia. q; nullus aper sonat in sacrificium. Ad hec dicendum q; Euangeliste in toto processu usq; ad sumptionem discipulorum inclusiue historiam tenent & rem gestam Consequēter in uerbo Christi Hoc facite in mei recordationē narrant sacramenti institutionem perpetuo in ecclesia continuandā In quo toto processu per nullum uerbum imponitur ecclesie uel fidelibus obligata illius processus & ritus secundum circumstantias forme & modi aliasq; obseruantias/nam per uerbum/exemplum dedi uobis ut quāadmodum ego feci uobis/ ita

Eucharistie Sacramento.

et uos faciatis. Nam illud ante illam dominicam cenam post lotionem pedum protulit quam sicut moralem doctrinam respicit / sicut alibi ait: Discite a me quia mitis sum et humilis corde / quæ cordis humilitatem ibidem ostendit in opere. Nec per uerbum hoc facite. Nam uerbum hoc / substantiam facti demonstrat non circumstantias id est ipsam consecrationem et consecrati usum. Unde circumstantiarum et ceremoniarum omissio uel alteratio missam non uariant ne Christiana dicat. Nimirum cum apostoli formam uariauerint baptismi tam clarissime a saluatore expressam. In nomine patris et filij et spiritus sancti baptizantes in nomine Christi. Nullus tamen negat uere eos baptizasse. Unde sequitur / quod prima assertio falsa est / si institutum et exemplum Christi ad ceremonias referat. Si autem loquitur de instituto Christi in se nihil concludit. Nam institutum Christi utrobique manet integrum. quod autem saluator non leuauit non sacrificauit in cena nihil officiat. Satis enim dabatur intelligi per hoc / quod in memoria passionis et oblationis in cruce que erat suum correlatum instituebatur. Dabatur quoque intelligi per uerbum quod pro uobis tradetur / et qui pro uobis effundet uidelicet per immolationem in cruce. Quæ admodum et agnus paschalis immolabatur qui figura erat Christi cui sacramentum hoc tanquam memoriale succedit.

Preterea immolatio Christi in cruce ante eius consummationem non erat discipulis clare ut omnes intelligerent referenda unde refert Lucas Assumpsit Iesus duodecim et ait: Ecce ascēdimus Hierosolimam et consummabunt omnia que scripta sunt per prophetas de filio hominis: Tradetur enim gentibus et illudetur et flagellabitur et conspuetur et postquam flagellauerint occident eum et die tertia resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt. Et erat uerbum istud absconditum ab eis et non intelligebant que dicebantur. Unde et in cena nihil clare de hoc dixit aut fecit ut intelligerent pro tunc.

Autos Quarto.

Et dixit. Accipite scilicet non solum exemplo et facto ostendit non sacrificium deo exhibitum: sed et donum hominibus datum eucharistiam esse: Sed et uerbo confirmat iubens ut accipiant. Cur non sic ait: Offerrete et sacrificate. Possessores enim doni facit cum dicit: Accipite / nepe illud quod dedit et fregit nihil ergo offerri deo permittit. Uerbum accipiedi.

Replicato.

Liquet ex predictis hoc uerbum accipite. nihil contra oblationem facere. Nam ecclesia uel eius minister nihil de suo offerunt: sed cor-

Joã. 13.
Mat. 11

Act. 2. et
10.
Mat. ul.

Exo. 12.

Luce. 18.

De Sanctissimo

pus et sanguinem que ab ipso acceperunt tanquam donum preciosum. primum offerunt deinde sumunt pro perfecta sue passionis et oblationis pro nobis in cruce facte representatione. Cur autem non dictum est: Offerre. Rationes supra sunt signate.

Auto: quinto.

Comedite et bibite. Hoc est uniuersum opus quod in eucharistia facere iubemur Ideo enim frangit dat. Iubet accipere ut comedamus et bibamus et post hec memoriam eius predicemus Sicut et apostolus nullum aliud opus in eucharistia nouit nisi comedere et bibere dum uerba Christi repetit dicens: Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis mortem domini annunciate. Nihil hic offerre/nihil operari: sed accipere tantum comedere et bibere mandatur. Neque enim quod comedimus et bibimus offerre possumus cum potius auferamus et nobis demus et intra nos recipiamus. Natura enim sacrificij est presertim perfectissimi quod holocaustum uocant totum deo offerri nihil ex eo hominibus relinqui. Cur ergo nos panem et uinum totum comedimus et bibimus nihil relinquentes deo. Cur non totum ei relinquimus cum uelimus hoc perfectissimum esse sacrificium. Pugnant offerri deo et sumi a nobis. Inauditum igitur monstrum est sacrificium papisticum.

Replicato:.

Quod ait uniuersum opus quod in eucharistia facere iubemur est edere et bibere. Nec est petitio principij pro hoc disceptamus et constantem negamus sicut et hucusque contrarium ostendimus. quod autem saluator hunc expressit sacramenti usum. Ratio in propatulo est quia figuram agni paschalis qui decima quarta luna edebat ad uesperam uoluit seruare et in illius agni mansuetissimi sui uidelicet ipsius esu consummare. Cum hoc stat agni illius Imolatio precedens et esui optime quadrans. hanc immolationem nouit et apostolus de qua ad Corint. tamem mentionem non fecit quia non omnium est quod ad officium: sed ecclesie per suos uocatos ministros. Unde quia Corinthijs scribens omnes instituit fideles. De immolatione mentionem non fecit quod autem dicitur per similitudinem quod comedimus et bibimus offerre non possumus. In corporalibus ueritatem habere potest/in spiritualibus autem claudicat similitudo. Offerimus enim primo deum comedimus et bibimus sicut hostiam pacificam et pro peccato. Non obstante quod et holocaustum est. Totum quidem et assum et incensum est